
ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANT. V. UNIT. V. COM BDI TOTAL

1.0 Ginásio poliesportivo UND 1.00         9,295.50   11,222.46      11,222.46  

2.0 Pavimentação e Manutenção de Vias UND 1.00         8,910.20     10,757.28      10,757.28  

3.0 Prédio da Secretaria de Educação UND 1.00         5,616.00     6,780.20        6,780.20    

4.0 Prédio da Secretaria de Saúde UND 1.00         5,510.80     6,653.19        6,653.19    

5.0 Estádio Municipal de Futebol UND 1.00         8,813.75     10,640.84      10,640.84  

6.0 Mercado Público UND 1.00         6,674.20     8,057.76        8,057.76    

7.0 Parque de Vaquejada José Pequeno Minervino UND 1.00         652.00        787.16            787.16       

8.0 Centro de Educaçao Manoel Portela - Anexo UND 1.00         4,180.00     5,046.51        5,046.51    

9.0 Mão de Obra UND 1.00         30,921.00   37,330.92      37,330.92  
97,276.33    

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DOS MILAGRES
SERVIÇOS: REFORMA DE PREDIOS E ESPAÇOS PÚBLICOS

LOCAL: DIVERSOS

TOTAL GERAL

PLANILHA RESUMO



ITEM DESCRIÇÃO PESO %
 VALOR 

TOTAL 
% 1º MÊS % 2º MÊS % 3º MÊS % 4º MÊS % 5º MÊS % 6º MÊS % 7º MÊS

1.0 Ginásio poliesportivo 11.54             11,222.46  10% 1,122.25  15% 1,683.37    15% 1,683.37    15% 1,683.37    15% 1,683.37    15% 1,683.37    15% 1,683.37    

2.0 Pavimentação e Manutenção de Vias 11.06             10,757.28  10% 1,075.73  15% 1,613.59    15% 1,613.59    15% 1,613.59    15% 1,613.59    15% 1,613.59    15% 1,613.59    

3.0 Prédio da Secretaria de Educação 6.97               6,780.20    10% 678.02     15% 1,017.03    15% 1,017.03    15% 1,017.03    15% 1,017.03    15% 1,017.03    15% 1,017.03    

4.0 Prédio da Secretaria de Saúde 6.84               6,653.19    10% 665.32     15% 997.98       15% 997.98       15% 997.98       15% 997.98       15% 997.98       15% 997.98       

5.0 Estádio Municipal de Futebol 10.94             10,640.84  10% 1,064.08  15% 1,596.13    15% 1,596.13    15% 1,596.13    15% 1,596.13    15% 1,596.13    15% 1,596.13    

6.0 Mercado Público 8.28               8,057.76    10% 805.78     15% 1,208.66    15% 1,208.66    15% 1,208.66    15% 1,208.66    15% 1,208.66    15% 1,208.66    

7.0 Parque de Vaquejada José Pequeno Minervino 0.81               787.16       10% 78.72       15% 118.07       15% 118.07       15% 118.07       15% 118.07       15% 118.07       15% 118.07       

8.0 Centro de Educaçao Manoel Portela - Anexo 5.19               5,046.51    10% 504.65     15% 756.98       15% 756.98       15% 756.98       15% 756.98       15% 756.98       15% 756.98       

9.0 Mão de Obra 38.38             37,330.92  10% 3,733.09  15% 5,599.64    15% 5,599.64    15% 5,599.64    15% 5,599.64    15% 5,599.64    15% 5,599.64    

TOTAL 100.00           97,276.33  

10% 9,727.63  15% 14,591.45  15% 14,591.45  15% 14,591.45  15% 14,591.45  15% 14,591.45  15% 14,591.45  

10% 9,727.63  25% 24,319.08  40% 38,910.53  55% 53,501.98  70% 68,093.43  85% 82,684.88  100% 97,276.33  

VALOR DO DESEMBOLÇO

VALOR ACUMULADO
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SINAPI 

03/2022
ITEM SERVIÇOS UNIDADE QUANT. V. UNIT. TOTAL

1.0 9,295.50             

88489 1.1
APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX 

ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.
m² 300.00            13.04                 3,912.00             

comp 1.2 RETELHAMENTO m² 50.00              10.52                 526.00                

102219 1.3

PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) 

ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 

DEMÃOS.

m² 10.00              12.65                 126.50                

102491 1.4
PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO 

MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR.
m² 300.00            15.77                 4,731.00             

2.0 8,910.20             

97635 2.1
DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, DE 

FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO
m² 90.00              11.66                 1,049.40             

101172 2.2

EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PEDRAS POLIÉDRICAS, 

REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 

(CIMENTO E AREIA).

m² 90.00              62.12                 5,590.80             

91076 2.3

EXECUÇÃO DE REVESTIMENTO DE CONCRETO 

PROJETADO COM ESPESSURA DE 10 CM, ARMADO 

COM TELA, INCLINAÇÃO DE 90°, APLICAÇÃO 

CONTÍNUA, UTILIZANDO EQUIPAMENTO DE PROJEÇÃO 

COM 3 M³/H DE CAPACIDADE.

m² -                   182.96               -                       

94268 2.4

GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE 

CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO 

COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA 

+ 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA.

m² 50.00              45.40                 2,270.00             

3.0 5,616.00             

88489 3.1
APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX 

ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.
m² 350.00            13.04                 4,564.00             

comp 3.2 RETELHAMENTO m² 100.00            10.52                 1,052.00             

96358 3.3

PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO 

(DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES 

SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS 

SIMPLES, SEM VÃOS.

m² -                   94.69                 -                       

87529 3.4

MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM 

ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM 

BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM 

FACES INTER NAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, 

COM EXECUÇÃO DE TALISCAS.

m² -                   28.68                 -                       

4.0 5,510.80             

88489 4.1
APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX 

ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.
m² 350.00            13.04                 4,564.00             

comp 4.2 RETELHAMENTO m² 90.00              10.52                 946.80                

87529 4.3

MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM 

ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM 

BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM 

FACES INTER NAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, 

COM EXECUÇÃO DE TALISCAS.

m² -                   28.68                 -                       

5.0 8,813.75             

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DOS MILAGRES
SERVIÇOS: REFORMA DE PREDIOS E ESPAÇOS PÚBLICOS

LOCAL: DIVERSOS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Ginásio poliesportivo

Pavimentação e Manutenção de Vias 

Estádio Municipal de Futebol 

Prédio da Secretaria de Saúde

Prédio da Secretaria de Educação



88489 5.1
APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX 

ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.
m² 500.00            13.04                 6,520.00             

102219 5.2

PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) 

ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 

DEMÃOS.

m² 15.00              12.65                 189.75                

comp 5.3 RETELHAMENTO m² 200.00            10.52                 2,104.00             

101750 5.4

PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), 

ACABAMENTO RÚSTICO, ESPESSURA 4,0 CM, PREPARO 

MECÂNICO DA ARGAMASSA.

m² -                   42.25                 -                       

6.0 6,674.20             

88489 6.1
APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX 

ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.
m² 250.00            13.04                 3,260.00             

comp 6.2 RETELHAMENTO m² 250.00            10.52                 2,630.00             

96486 6.3
FORRO DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, 

INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO.
m² 10.00              78.42                 784.20                

7.0 652.00                

88489 7.1
APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX 

ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.
m² 50.00              13.04                 652.00                

101204 7.2

CERCA COM MOURÕES DE MADEIRA ROLIÇA, 

DIÂMETRO 11 CM, ESPAÇAMENTO DE 2,5 M, ALTURA 

LIVRE DE 1,7 M, CRAVADOS 0,5 M, COM 5 FIOS DE 

ARAME MISTO- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.

M -                   33.42                 -                       

101201 7.3

CERCA COM MOURÕES DE MADEIRA, 7,5X7,5 CM, 

ESPAÇAMENTO DE 2,5 M, ALTURA LIVRE DE 2 M, 

CRAVADOS 0,5 M, COM 8 FIOS DE ARAME FARPADO 

Nº 14 CLASS E 250 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.

M -                   49.49                 -                       

8.0 4,180.00             

96486 8.1
FORRO DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, 

INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO.
m² 40.00              78.42                 3,136.80             

88489 8.2
APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX 

ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.
m² 80.00              13.04                 1,043.20             

9.0 30,921.00          

88309 9.1 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 600.00            20.08                 12,048.00          

88316 9.2 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 600.00            15.81                 9,486.00             

88264 9.3 ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 150.00            20.28                 3,042.00             

88310 9.4 PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 300.00            21.15                 6,345.00             

80,573.45          

16,702.88          

97,276.33          

Mão de Obra

Centro de Educaçao Manoel Portela - Anexo

TOTAL

BDI - 20,73%

TOTAL GERAL

Parque de Vaquejada José Pequeno Minervino

Mercado Público
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